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Punkt 1: Orientering om implementering af Budget 2024 i Hospitalsenhed
Midt #

1-00-23-22

Resume
Udvalget besøger Regionshospitalet Viborg, hvor der blandt andet orienteres om Hospitalsenhed Midts arbejde med
at implementere beslutninger som følge af Region Midtjyllands Budget 2024.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen om arbejdet med at implementere Budget 2024 og følgerne heraf i
Hospitalsenhed Midt tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Der orienteres om arbejdet med Budget 2024 og de heraf afledte beslutninger i Hospitalsenhed Midt, herunder
blandt andet implementering af sammenlægninger og besparelser i hospitalsenheden. Udvalget vil blandt andet
modtage orientering om status for fusionerne mellem Diagnostisk Center i Silkeborg og Medicinsk Afdeling og
Hjertesygdomme i Viborg.

Hospitalsledelsen i Hospitalsenhed Midt orienterer udvalget om arbejdet og status under følgende hovedoverskrifter:

Generelt om den interne proces på Hospitalsenhed Midt
Tidlig opstart på processen
Hvad har vi gjort
Kommunikation
Fastholdelsestillæg
Igangsatte tiltag på tværs af afdelinger m.m.?

Fra Hospitalsenhed Midt deltager hospitalsdirektør Brian Brøndum Møller, lægefaglig direktør Claus Brøckner Nielsen
og sygeplejefaglig direktør Mette Fjord Nielsen.

Beslutning
Hospitalsudvalget tog orientering om arbejdet med at implementere Budget 2024 og følgerne heraf i Hospitalsenhed
Midt til efterretning.

Udvalget noterede sig, at det på et kommende møde orienteres om status for arbejdet med udviklingsplanen for
Regionshospitalet Silkeborg, herunder hvordan tiltagene i udviklingsplanen påvirkes af Politisk Spareplan 2024.
Udvalget tilkendegav, at det videre arbejde med planen for Regionshospitalet Silkeborg kan drøftes i den
sammenhæng.
Set i lyset af den udvikling, der er sket siden 2011, ønskede udvalget desuden, at der samtidigt lægges op til en
drøftelse vedrørende hospitalsledelsens kompetencer og det hensigtsmæssige i en tidligere regionsrådsbeslutning
om, at større funktionsændringer mellem de to hospitalsmatrikler Silkeborg og Viborg skal godkendes af
regionsrådet.

Udvalget modtog desuden mundtlig orientering vedrørende hospitalsledelsens organisatoriske overvejelser.

Poul Berggreen og Birgit Marie Christensen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 2: Besøg på sengeafdeling, Regionshospitalet Viborg #

1-00-23-22

Sagsfremstilling
I forlængelse af at hospitalsudvalget i forbindelse med det forrige dagsordenspunkt har modtaget orientering om
status for fusionerne mellem Diagnostisk Center i Silkeborg og hhv. Medicinsk Afdeling og Hjertesygdomme i Viborg,
fremvises den etage, som midlertidigt skal modtage en del af medicinske senge, der rykkes fra Silkeborg til Viborg.
I forbindelse med rundvisningen orienteres udvalget om de nødvendige omrokeringer og den planlagte proces
herfor.

Fra Hospitalsenhed Midt deltager hospitalsdirektør Brian Brøndum Møller, lægefaglig direktør Claus Brøckner
Nielsen, sygeplejefaglig direktør Mette Fjord Nielsen samt projektchef Jeppe Juul Hansen og projektleder Uffe
Bräuner Madsen.

Beslutning
Udvalget modtog en rundvisning på etage 8 på Regionshospitalet Viborg.

Poul Berggreen og Birgit Marie Christensen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 3: Udmøntning af midler fra kræftplan IV

1-31-72-183-15

Resume
I puljen med kræftplan IV-midler resterer 2 mio. kr. i varige midler, som foreslås udmøntet til grovnålsbiopsier i
Regionshospitalet Randers og PET-CT i Hospitalsenhed Midt.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at de resterende 2 mio. kr. fra puljen med kræftplan IV-midler udmøntes som
foreslået, jf. tabel 1.

Sagsfremstilling
I forbindelse med Kræftplan IV blev Region Midtjylland tildelt midler, der skulle bruges til forbedring af udredning og
behandling af kræft. Størstedelen af puljens midler er tidligere udmøntet til projekter og tiltag på
hospitalsenhederne. I puljen resterer således 2 mio. kr. i varige midler.

Af aftaleteksten fremgår det, at midlerne skal sikre en øget kapacitet til at imødekomme den demografiske
udvikling. Det fremgår endvidere, at midlerne blandt andet skal bruges til at sikre, at der også fremadrettet er
personale nok til at håndtere en øget aktivitet på kræftområdet, og at midlerne kan være med til at understøtte
forskning og udvikling på sygehusene.

I Region Midtjyllands Task Force for Forløbstider på Kræftområdet er der udarbejdet forslag til fordeling af midlerne,
som øger kapacitet til undersøgelser på kræftområdet. Med denne udmøntning er puljen med midler fra Kræftplan
IV tømt.

Grovnålsbiopsier i Regionshospitalet Randers
Der er regionalt stort pres på kapaciteten til grovnålsbiopsier (udtagning af vævsprøver fra knuder og lignende
forandringer i fx lunger), som bruges til udredning af lungekræft. Med en styrkelse af grovnålsbiopsifunktionen i
Regionshospitalet Randers robustgøres området. Midlerne skal primært bruges til lønudgifter.

PET-CT i Hospitalsenhed Midt
Midlerne sikrer øget kapacitet til PET-CT (billedundersøgelse, hvor der indsprøjtes et radioaktivt sporstof, der kan
påvise visse typer syge celler) til kræftpakkeudredninger på Hospitalsenhed Midt. Midlerne skal primært bruges til
lønudgifter.

Tabel 1. Oversigt over bevilling og finansiering

Beslutning
Hospitalsudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at de resterende 2 mio. kr. fra puljen med kræftplan IV-midler udmøntes som foreslået, jf. tabel 1.

Udvalget ønskede, at det i efteråret 2024 modtager en status for arbejdet med den kommende Kræftplan V. Ved
samme lejlighed ønskes en opfølgning på Kræftplan IV.



Poul Berggreen og Birgit Marie Christensen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet godkendte den 22. november 2023 et forslag til udmøntning af midler til kræftområdet i 2023.
Midlerne stammede fra henholdsvis regeringens sundhedspakke (ekstraordinære midler til kræftområdet) og en rest
af engangsmidler fra Kræftplan IV.



Punkt 4: Godkendelse af etablering af friklinikker i Region Midtjylland

1-31-72-501-23

Resume
Region Midtjylland har igangsat et arbejde med at etablere friklinikker inden for udredninger og behandlinger, hvor
der er potentiale for at udvide hospitalsaktiviteterne.

I forlængelse heraf har Hospitalsenhed Midt udarbejdet et forslag til etablering af en kardiologisk friklinik fra den 1.
januar 2024, og Hospitalsenhed Midt og Aarhus Universitetshospital har sammen udarbejdet et forslag til en friklinik
inden for neurofysiologi. Forslagene fremlægges i denne sag med henblik på regionsrådets godkendelse.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at der bevilges samlet set 14,4 mio. kr. til finansiering af en kardiologisk friklinik på
Hospitalsenhed Midt for perioden 2024-2026,

at der bevilges samlet set 12,8 mio. kr. til etablering af en neurofysiologisk friklinik
på Hospitalsenhed Midt og Aarhus Universitetshospital for perioden 2024-2027,
og

at bevillingerne finansieres af puljen til behandling på privathospitaler, jf. tabel 1 og
2.

Sagsfremstilling
Regionsrådet blev i august 2023 orienteret om principperne for etablering af friklinikker i Region Midtjylland, og at
der er igangsat et arbejde med at etablere friklinikker inden for udredninger og behandlinger, hvor der er potentiale
for at udvide hospitalsaktiviteterne med henblik på at nedbringe ventetiderne til udredning og behandling på
regionens offentlige hospitaler.

Regionens hospitaler arbejder som udgangspunkt med mulighederne for at etablere friklinik inden for følgende
områder:

Hjertesygdomme
Ortopædkirurgi
Billeddiagnostik
Klinisk fysiologi
Varmebehandling af hjerterytmeforstyrrelse (RFA).

I forlængelse af ovenstående har Hospitalsenhed Midt udarbejdet et forslag til en friklinik inden for kardiologi
(hjertesygdomme), mens Hospitalsenhed Midt og Aarhus Universitetshospital har udarbejdet et fælles forslag til en
friklinik inden for neurofysiologi (anvendelse af forskellige elektriske målemetoder med henblik på at afklare
forskellige sygdomme i hjerne, rygmarv, nerver eller muskler). På grund af efterårets arbejde med
budgettilpasninger har hospitalerne kun i begrænset omfang haft de administrative ressourcer til at fremme
arbejdet med friklinikker, men hospitalerne forventer at arbejde videre med yderligere at undersøge perspektiverne
for etableringen af friklinikker i Region Midtjylland i 2024.

Kardiologisk friklinik på Hospitalsenhed Midt
Hospitalsenhed Midt har udarbejdet et forslag om, at der fra den 1. januar 2024 etableres en kardiologisk friklinik,
der årligt skal varetage 1.400 udredninger for hjertesygdomme, som fordeles sådan, at der årligt udredes 400
patienter på Regionshospitalet Silkeborg og 1.000 patienter på Regionshospitalet Viborg. Projektet er allerede
igangsat, da hospitalet har fastansatte hjertelæger, der kan varetage opgaverne, hvilket hospitalsudvalget blev
mundtligt orienteret om i december 2023. Hjertelægerne har i årerne 2019 til 2023 været finansieret af et
meraktivitetsprojekt.

Kapaciteten i friklinikken skal også bruges til at tilbyde kortere ventetider til patienter fra andre hospitaler, der ellers
skal vente op til 45 uger på udredning for hjertesygdomme. Kapaciteten vil særligt blive tilbudt til Regionshospitalet
Randers, Regionshospitalet Horsens og Regionshospitalet Gødstrup, der har kapacitetsudfordringer inden for
hjertesygdomme.



Projektet indeholder fulde udredningsforløb, inklusive alle undersøgelser i forbindelse med udredningsforløbet, det
vil sige, at det inkluderer CT-scanninger og registrering og optagelse af hjerterytme og puls. Det er en fordel for
patienterne, at de modtager hele udredningsforløbet på samme hospital. Efter endt udredning overgår patienterne
til eventuel behandling på hjemhospitalet.

Projektet er uddybende beskrevet i bilaget Etablering af friklinik for kardiologi.

Det foreslås, at der gives en bevilling på 4,8 mio. kr. i årerne 2024, 2025 og 2026 til at finansiere den kardiologiske
friklinik, jf. tabel 1, og at oprettelsen af friklinikken finansieres af en tilsvarende nedjustering af budgettet til
behandlinger på privathospitalerne, da projektet forventes samlet set at medføre en besparelse på udgifterne til
privathospitalerne.

Tabel 1. Oversigt over bevilling, Kardiologisk friklinik

Neurofysiologisk friklinik på Hospitalsenhed Midt og Aarhus Universitetshospital
Hospitalsenhed Midt og Aarhus Universitetshospital har udarbejdet et forslag om, at der senest pr. den 1. april 2024
etableres en neurofysiologisk friklinik med aktivitet i eksisterende rammer i Hospitalsenhed Midt og på Aarhus
Universitetshospital, og eventuelt senere på Regionshospitalet Gødstrup. Samlet set vil friklinikken årligt kunne
varetage hjemtrækning af op til 1.900 neurofysiologiske undersøgelser ved fuld drift.

Hovedprojektet vil løbe fra senest den 1. april 2024 og 3 år frem, mens projektet omkring ekstra EMG-
undersøgelser på Aarhus Universitetshospital vil løbe fra oktober 2024 og 3 år frem.

Projektet har til formål at nedbringe ventetiderne til neurofysiologi og brugen af privathospitaler. Ventetiden til
neurofysiologi har været nedbragt via meraktivitetsprojekter, som er ophørt ved udgangen af september 2023.
Projektet er uddybende beskrevet i bilaget Etablering af friklinik for neurofysiologi.

Det foreslås, at der gives en bevilling i årene 2024, 2025, 2026 og 2027 til at finansiere den neurofysiologiske
friklinik, jf. nedenstående tabel 2.

Oprettelsen af friklinikken finansieres af en tilsvarende nedjustering af budgettet til behandlinger på
privathospitalerne, da projektet forventes samlet set at medføre en årlig besparelse på udgifterne til
privathospitalerne.

Tabel 2. Oversigt over bevilling, Neurofysiologisk friklinik



Regionsrådet i Region Midtjylland blev i august 2023 orienteret om, at principper for friklinikker på Region
Midtjyllands hospitaler indebærer, at udgifterne til friklinikaktiviteter ikke må være dyrere end det, der tilsvarende
betales på privathospitalerne. Begge projekter vurderes at kunne gennemføres billigere på offentlige hospitaler end
på privathospital, og projekterne lever dermed op til principperne for etablering af friklinikker på Region Midtjyllands
hospitaler.

Beslutning
Hospitalsudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at der bevilges samlet set 14,4 mio. kr. til finansiering af en kardiologisk friklinik på Hospitalsenhed Midt for
perioden 2024-2026,

at der bevilges samlet set 12,8 mio. kr. til etablering af en neurofysiologisk friklinik på Hospitalsenhed Midt og
Aarhus Universitetshospital for perioden 2024-2027, og

at udgifterne finansieres af puljen til behandling på privathospitaler, jf. tabel 1 og 2.

Poul Berggreen og Birgit Marie Christensen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet tog den 23. august 2023 en orientering om status på etablering af friklinikker, og principperne herfor,
til efterretning

Bilag

Etablering af friklinik for kardiologi

Etablering af friklinik for neurofysiologi



Punkt 5: Samarbejdsaftale med Røde Kors om etablering af omsorgspladser

1-31-72-289-20

Resume
Røde Kors ønsker at etablere et omsorgscenter i Holstebro Kommune samt udvide det eksisterende omsorgscenter
'Pitstop' i Aarhus Kommune med opbakning fra henholdsvis Holstebro og Aarhus kommuner samt Region
Midtjylland. Røde Kors har derfor i samarbejde med regionen udarbejdet en samarbejdsaftale med henblik på
regionsrådets godkendelse.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at samarbejdsaftale mellem Røde Kors og Region Midtjylland om etablering af
omsorgspladser godkendes.

Sagsfremstilling
Sagen behandles i følgende stående udvalg:
Hospitalsudvalget
Udvalg for nære sundhedstilbud
Psykiatri- og socialudvalget

Røde Kors ønsker at etablere et omsorgscenter i Holstebro Kommune samt udvide det eksisterende omsorgscenter
'Pitstop' i Aarhus Kommune med opbakning fra henholdsvis Holstebro og Aarhus kommuner samt Region
Midtjylland. Omsorgscentrene er målrettet borgere i hjemløshed og funktionel hjemløshed over 18 år, der har behov
for sundheds- og socialfaglig støtte, pleje, stabilitet og tryghed i en kortere periode efter en hospitalsindlæggelse.

Omsorgscenteret i Holstebro vil primært være for patienter, der har tilknytning til kommunerne i den vestlige del af
regionen, og omsorgscenteret i Aarhus vil primært tage imod borgere fra kommunerne i den østlige del af regionen.

Til formålet har Røde Kors fået bevilget midler fra den nationale pulje 'Ansøgningspulje til omsorgspladser for
borgere i hjemløshed efter indlæggelse'. For at kunne modtage puljemidlerne samt ikke mindst drive centrene med
omsorgspladser, skal der indgås et formelt samarbejde i form af en samarbejdsaftale mellem Røde Kors og Region
Midtjylland. Vedlagt er en samarbejdsaftale med henblik på regionsrådets godkendelse.

Der vil ikke være en økonomisk forpligtelse forbundet med indgåelse af samarbejdet, men der vil være et mindre
ressourcetræk på hospitalerne og i Psykiatrien.

Regionens rolle vil helt kort indebære:

Udpegning af nøglepersoner, der kan varetage opgaven med at henvise til tilbuddet, hvilket kræver, at
nøglepersonerne:

identificerer målgruppen under patienternes indlæggelse
har dialog med relevant omsorgscenter om, hvorvidt centeret kan tage imod patienten
præsenterer tilbuddet for patienten
koordinerer de nærmere omstændigheder omkring opholdet; herunder transport, eventuel medicin mv.
med afsæt i gældende aftaler for udskrivelse og befordring.

Deltagelse i følgegruppe/netværk, der mødes (eventuelt online) regelmæssigt.

Samarbejdsaftalen har været sendt i høring på regionens hospitaler og i Psykiatrien, hvor der er opbakning til den.
Psykiatrien har dog en opmærksomhed omkring ressourceforbruget og bemærker, at der i tilrettelæggelsen af
Psykiatriens deltagelse i det opfølgende arbejde i følgegruppen/netværket bør tages højde for, hvor mange
psykiatriske patienter tilbuddet vurderes at være relevant for.

Beslutning
Hospitalsudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at samarbejdsaftale mellem Røde Kors og Region Midtjylland om etablering af omsorgspladser godkendes.

Poul Berggreen og Birgit Marie Christensen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Samarbejdsaftale mellem Region Midtjylland og Røde Kors



Punkt 6: Ansøgning om tiltrædelse af aftale om operation for grå stær

1-31-72-352-08

Resume
Speciallæge i øjensygdomme Jeppe Clausen har pr. 1. januar 2024 indgået en generationsskifteaftale med
praktiserende øjenlæge Jens Aagaard, Herning.

Jeppe Clausen har søgt om tilladelse til at operere patienter med grå stær på lige fod med en række andre
praktiserende øjenlæger i Region Midtjylland. Den nuværende ejer opererer ikke grå stær.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at praktiserende øjenlæge Jeppe Clausen, Herning, tildeles en kvote på 550 grå
stær-operationer i 2024 og 650 operationer fra 2025.

Sagsfremstilling
Sagen behandles i følgende stående udvalg:
Hospitalsudvalget
Udvalg for nære sundhedstilbud

Baggrund
Regionen har modtaget en ansøgning fra praktiserende øjenlæge Jeppe Clausen, Herning, om tilladelse til at
operere patienter med grå stær på lige fod med en række andre praktiserende øjenlæger i Region Midtjylland. Den
nuværende ejer opererer ikke grå stær.

Operation for grå stær er ikke en ydelse i overenskomst for speciallægehjælp. Hvis praktiserende øjenlæger skal
foretage operationen, skal regionen derfor have indgået en særlig aftale (§ 64-aftale) med de praktiserende
øjenlæger om indgrebet.

Regionen har siden dannelsen i 2007 haft aftale med en række øjenlæger om operation for grå stær.

For øjeblikket har regionen aftale med 12 praktiserende øjenlæger om, at de aktuelt hver må foretage 650
operationer for grå stær om året. Øjenlæger med grå stær-aftale har aktuelt praksis i Holstebro, Herning, Ikast,
Viborg (2), Bjerringbro, Aarhus (3), Randers (2) og Grenaa.

Aftalen med praktiserende øjenlæger sikrer nærhed til operationer, ligesom aftalen aflaster hospitalernes
øjenafdelinger og er i tråd med regionens intentioner om borgernære sundhedstilbud, som fx findes i Region
Midtjyllands sundheds- og hospitalsplan og i praksisplan for speciallægehjælp.

Ansøgning om tilladelse til at operere patienter med grå stær
Speciallæge i øjensygdomme Jeppe Clausen har søgt om tilladelse til at operere patienter med grå stær på lige fod
med en række andre praktiserende øjenlæger i Region Midtjylland.

Siden regionsrådets beslutning om at 12 praktiserende øjenlæger hver må operere 650 operationer for grå stær om
året, så har én øjenlæge efter eget ønske fået nedsat sin kvote til 100 operationer årligt.

En tildeling af kvote på 550 operationer i 2024 og 650 operationer fra 2025 til Jeppe Clausen vil således medføre, at
der i 2024 kan foretages det forventede antal operationer hos praktiserende øjenlæger uden merudgift.

Fra 2025 vil tildeling af en kvote på 650 operationer medføre en kapacitetsforøgelse på 100 operationer i
speciallægepraksis i forhold til 2024 (ca. 480.000 kr.).

Administrationen arbejder efter regionsrådets ønske på, at der sikres en fleksibel model for udnyttelse af den
samlede kapacitet hos de praktiserende øjenlæger, så kapaciteten udnyttes optimalt. Administrationen følger
herudover udviklingen på området tæt i 2024, og grå stær-området vil blive nærmere belyst i det igangværende
arbejde med robustgørelse af øjenområdet, som indgår i arbejdet med afdækning af områder med alvorlige
kapacitetsudfordringer.

I den forbindelse vil regionsrådet blive forelagt forslag til, hvordan finansieringen af operationer for grå stær hos
praktiserende øjenlæger fra 2025 og frem skal udformes.

Generelt
I regionen er der 33 praktiserende øjenlæger. Øjenlæger med aftale om operation af grå stær opererer deres egne
patienter, mens øvrige øjenlæger henviser deres grå stær-patienter til hospitalerne.



Øjenlæger, der driver praksis i Region Midtjylland efter overenskomst om speciallægehjælp og kan dokumentere de
nødvendige kompetencer og erfaringer, kan personligt søge regionen om at tiltræde aftalen.

Beslutning
Hospitalsudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at praktiserende øjenlæge Jeppe Clausen, Herning, tildeles en kvote på 550 grå stær-operationer i 2024 og 650
operationer fra 2025.

Poul Berggreen og Birgit Marie Christensen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet besluttede den 24. januar 2024 at forhøje de praktiserende øjenlægers kvote fra 395 til 650
operationer. Dette skete i forbindelse med suspendering af udlægningsaftalen på øjenområdet. Regionsrådet
ønskede i den sammenhæng, at der sikres en fleksibel model for udnyttelse af den samlede kapacitet hos de
praktiserende øjenlæger, så kapaciteten udnyttes optimalt.



Punkt 7: Rapportering vedrørende økonomi og målbilleder i 2024

1-40-72-2-14

Resume
Region Midtjylland har en vÃ¦rdibaseret tilgang til styring, og der anvendes mÃ¥lbilleder til at tydeliggÃ¸re de
politiske mÃ¥lsÃ¦tninger og prioriteringer.

De seneste Ã¥r har regionsrÃ¥det og de relevante politiske udvalg fÃ¥et forelagt fire afrapporteringer pÃ¥
mÃ¥lbillederne for sundheds- og socialomrÃ¥det. FormÃ¥let med afrapporteringerne er at give et overblik over
resultaterne for de indikatorer, der er fastlagt i de enkelte mÃ¥lbilleder. Tilsvarende de tidligere Ã¥r foreslÃ¥r
administrationen, at der ogsÃ¥ i 2024 vil vÃ¦re fire Ã¸konomirapporteringer og fire afrapporteringer af
mÃ¥lbillederne for sundheds- og socialomrÃ¥det.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at forslag til afrapportering pÃ¥ mÃ¥lbilleder for sundheds- og socialomrÃ¥det i
2024 godkendes, og

at orienteringen om det videre arbejde med mÃ¥lbilleder og rapportering for
regional udvikling tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Sagen behandles i fÃ¸lgende stÃ¥ende udvalg:
Hospitalsudvalget
Udvalg for nÃ¦re sundhedstilbud
Udvalg for regional udvikling
Psykiatri- og socialudvalget

Region Midtjylland har en vÃ¦rdibaseret tilgang til styring, og der anvendes mÃ¥lbilleder til at tydeliggÃ¸re de
politiske mÃ¥lsÃ¦tninger og prioriteringer. MÃ¥lbillederne for henholdsvis sundhedsomrÃ¥det, socialomrÃ¥det og
regional udvikling rummer overordnede visioner, strategispor og konkrete mÃ¥lsÃ¦tninger for de enkelte omrÃ¥der.

De seneste Ã¥r har regionsrÃ¥det og de relevante politiske udvalg fÃ¥et forelagt fire afrapporteringer pÃ¥
mÃ¥lbillederne for sundheds- og socialomrÃ¥det. FormÃ¥let med afrapporteringerne er at give et overblik over
resultaterne for de indikatorer, der er fastlagt i de enkelte mÃ¥lbilleder.

Det foreslÃ¥s, at der i 2024, tilsvarende tidligere Ã¥r, vil vÃ¦re fire Ã¸konomirapporteringer og fire afrapporteringer
pÃ¥ mÃ¥lbillederne for sundheds- og socialomrÃ¥det.

MÃ¥lbilledet pÃ¥ sundhedsomrÃ¥det, herunder Psykiatrien i Region Midtjylland
PÃ¥ sundhedsomrÃ¥det arbejdes der i Region Midtjylland ud fra en vision om et sundhedsvÃ¦sen pÃ¥ patientens
prÃ¦misser. Visionen udkrystalliseres i tre strategispor og otte mÃ¥l. De tre strategispor er: 1) den bedste kvalitet -
hver gang pÃ¥ den rigtige mÃ¥de, 2) sammenhÃ¦ng og lighed i sundhed og 3) et mere effektivt sundhedsvÃ¦sen.
De enkelte mÃ¥l er konkretiserede i en rÃ¦kke indikatorer. MÃ¥lbilledet sÃ¦tter rammerne for arbejdet med de
nationale mÃ¥l for sundhedsomrÃ¥det (som er aftalt mellem Sundheds- og Ã†ldreministeriet, Danske Regioner og
Kommunernes Landsforening i forÃ¥ret 2016 og indeholder otte mÃ¥l, som fÃ¸lges ved hjÃ¦lp af en rÃ¦kke
indikatorer).

I rapporteringen pÃ¥ mÃ¥lbilledet vises udviklingen pÃ¥ indikatorerne for regionen samlet set og for de enkelte
hospitalsenheder. To gange Ã¥rligt vil rapporteringen pÃ¥ sundhedsomrÃ¥det blive suppleret med
ledelsesberetninger fra hospitalerne. FormÃ¥let med ledelsesberetningerne er, at regionsrÃ¥det modtager en
sammenhÃ¦ngende status pÃ¥ hospitalernes Ã¸konomi, aktivitet og kvalitet samt en beskrivelse af hospitalernes
indsatser pÃ¥ de udvalgte fokusomrÃ¥der i mÃ¥lbilledet.

MÃ¥lbilledet pÃ¥ socialomrÃ¥det
Region Midtjylland arbejder for at fremme borgernes mulighed for trivsel og strÃ¦be efter et socialomrÃ¥de, der
stÃ¸tter borgeren til aktivt medborgerskab. Det er sÃ¥ledes et pejlemÃ¦rke for lederes og medarbejderes
beslutninger og handlinger pÃ¥ socialomrÃ¥det. MÃ¥lbilledet for socialomrÃ¥det bestÃ¥r dermed af en vision om at
stÃ¸tte borgeren pÃ¥ de regionale sociale tilbud til at vÃ¦re en aktiv medborger. SocialomrÃ¥det er til for den
enkelte borger, og Region Midtjylland Ã¸nsker at mÃ¸de og stÃ¸tte borgeren til en aktiv tilvÃ¦relse med
udgangspunkt i den enkelte borgers forudsÃ¦tninger og ressourcer. Visionen udkrystalliseres i tre strategispor og
syv mÃ¥l. De tre strategispor er: 1) faglig indsats af hÃ¸j kvalitet mÃ¥lrettet den enkelte borger, 2) sammenhÃ¦ng



og tilfredshed og 3) et effektivt socialomrÃ¥de. Der arbejdes kontinuerligt med at udvikle nye indikatorer til
mÃ¥lbilledet, i takt med at nye data bliver tilgÃ¦ngelige.

Rapporteringen pÃ¥ socialomrÃ¥det vil to gange Ã¥rligt blive suppleret med en ledelsesberetning fra
socialomrÃ¥det omhandlende en status pÃ¥ Ã¸konomi, aktivitet og kvalitet.

I december 2023 godkendte regionsrÃ¥det en ny visions- og udviklingsplan for SocialomrÃ¥det i Region Midtjylland.
Som en del af implementeringsarbejdet vil SocialomrÃ¥det i 2024 komme med forslag til en opdatering af
mÃ¥lbilledet for socialomrÃ¥det, sÃ¥ der sikres bedre samspil og indholdsmÃ¦ssig overensstemmelse mellem
mÃ¥lbilledet og den nye visions- og udviklingsplan.

MÃ¥lbilledet for regional udvikling
Det videre arbejde med indikatorer til opfÃ¸lgning pÃ¥ mÃ¥lbilledet for regional udvikling tager afsÃ¦t i den
igangvÃ¦rende revision af den regionale udviklingsstrategi, der afsluttes i 2025. Der vil sÃ¥ledes ske en opfÃ¸lgning
pÃ¥ den fremadrettede rapportering pÃ¥ mÃ¥lbilleder, nÃ¥r der foreligger en revideret regional udviklingsstrategi.

Tidsplan for afrapportering i 2024
Der lÃ¦gges op til, at der afrapporteres pÃ¥ mÃ¥lbillederne for sundheds- og socialomrÃ¥det fire gange Ã¥rligt, hvor
regionsrÃ¥det behandler status for mÃ¥lbillederne.

Afrapporteringsformen fra 2023 fastholdes som udgangspunkt i 2024. MÃ¥lbillederne behandles af relevante
stÃ¥ende udvalg, forretningsudvalg og regionsrÃ¥d.

Tabel 1 viser tidsplan for den politiske behandling af mÃ¥lbilleder pÃ¥ sundheds- og socialomrÃ¥det.

Tabel 1. Politisk behandling af mÃ¥lbilleder pÃ¥ sundheds- og socialomrÃ¥det i 2024

Der er vedlagt et Ã¥rshjul, der giver overblik over afrapporteringer pÃ¥ sundhedsomrÃ¥det, som regionsrÃ¥det
prÃ¦senteres for. Oversigten blev prÃ¦senteret for regionsrÃ¥det pÃ¥ temamÃ¸de den 19. december 2023.

Beslutning
Hospitalsudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at forslag til afrapportering pÃ¥ mÃ¥lbilleder for sundheds- og socialomrÃ¥det i 2024 godkendes, og

at orienteringen om det videre arbejde med mÃ¥lbilleder og rapportering for regional udvikling tages til
efterretning.

Poul Berggreen og Birgit Marie Christensen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
RegionsrÃ¥det godkendte senest den 21. december 2022 forslag til afrapportering pÃ¥ Ã¸konomi og mÃ¥lbilleder
for sundheds- og socialomrÃ¥det i 2023 indeholdende fire Ã¸konomirapporteringer og fire afrapporteringer af
mÃ¥lbillederne for sundheds- og socialomrÃ¥det.

Bilag

Årshjul for afrapporteringer til regionsrådet



Punkt 8: Orientering om status på implementering af Lægevagtens
Natberedskab

1-30-72-55-23

Resume
Opgaven med at implementere Lægevagtens Natberedskab (tidligere benævnt som Region Midtjyllands akutte
natordning) er gået ind i den sidste afsluttende fase inden opstarten den 1. marts 2024. Der gives en status på
implementeringen af ordningen, som den kommer til at se ud ved opstart.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen om status for implementering af Lægevagtens Natberedskab tages
til efterretning.

Sagsfremstilling
Sagen behandles i følgende stående udvalg
Hospitalsudvalget
Udvalg for nære sundhedstilbud
Psykiatri- og socialudvalget

Regionsrådet besluttede i maj 2023 en model for regionens overtagelse af Lægevagten om natten. Regionens
natordning, Lægevagtens Natberedskab, skal sikre borgere i regionen med akut ikke-livstruende sygdom eller
skade, der ikke kan vente til næstkommende dag, adgang til relevant rådgivning og hjælp i nattetimerne (kl. 23-
08).

Opgavevaretagelsen skal ske fra den 1. marts 2024. Opgaven er ny for regionen, og der er mange usikkerheder
omkring forudsætningerne for drift af ordningen. Derfor er det tidligere besluttet, at ordningen er at betragte som
et projekt til udgangen af 2025. En regional styregruppe følger ordningen tæt i projektperioden.

Hensynet i opstartsdriften er sikker drift, herunder at sikre den optimale bemanding i visitationen samt at sikre en
såkaldt gatekeeper-funktion i forhold til indlæggelse på hospitalerne og brug af sygebesøgsbiler.

Status for implementering af Lægevagtens Natberedskab
Nedenfor gives en kort status for implementering af Lægevagtens Natberedskab.

Ordningen består ved driftsstart af:

Visitation bemandet med læger og sygeplejersker
To konsultationer
Tre sygebesøgsbiler

Bemanding, uddannelse og systemer
Bemandingen i visitationen består af læger og sygeplejersker. Der rekrutteres fortsat til lægestillinger, mens
sygeplejerskestillingerne er på plads. Der vil ved opstart være lægebemanding på alle vagter i visitationen,
suppleret med sygeplejersker.

Der er fysiske konsultationer i Gødstrup og Aarhus, som vil være lægebemandede. Det er aftalt med
Regionshospitalet Gødstrup, at der også er mulighed for at visitere herfra, da en del af de ansatte speciallæger i
almen medicin er fra den vestlige del af regionen.

Lægebemandingen til visitation og konsultation består - ud over speciallæger og hoveduddannelseslæger i almen
medicin - aktuelt af speciallæger og hoveduddannelseslæger i akutmedicin samt enkelte speciallæger i intern
medicin, som har relevant bred almenmedicinsk patient- og visitationserfaring.

Ud fra erfaringer fra Region Sjælland og Region Syddanmark omkring vagtdækning ved sygdom og i ferier er der
indgået kontrakt med lægevikarbureauer.

Bemanding med erfarne paramedicinere, ambulancebehandlere og sygeplejersker til tre sygebesøgsbiler er på
plads. Der arbejdes aktuelt med at sikre vagtdækning i ferieperioder.

I februar gennemføres en lang række uddannelsesforløb for læger og sygeplejersker, og personalet til besøgsbilerne
afslutter den Præhospitale sub-akutte uddannelse, som er målrettet behandling af lægevagtspatienter.



Ved idriftsættelsen den 1. marts 2024 vil der blive fulgt tæt op på, om forudsætningerne omkring driften holder. Det
drejer sig for eksempel om bemandingsforudsætninger, antallet af sygebesøgsbiler, brug af ny konsultation, samspil
med PLO's lægevagt i driftsovergange, brug af andre beredskaber om natten, indlæggelser på hospitaler
foranlediget af Lægevagtens Natberedskab mv.

Der er valgt at benytte Lægevagtens visiterings- og journaliseringssystem, da det er et effektivt visitationsværktøj.
Det har vist sig, at Præhospitalet har skullet indgå kontrakt om selvstændig brug af it-systemet, da systemet i
nuværende lægevagt er ejet af PLO. Muligheden for dataopsamling fra systemet er begrænset, hvorfor det efter den
1. marts 2024 skal undersøges, hvordan dataopsamling kan understøttes nærmere, så oplysninger, fx om hvad
borgerne fejler, fremover kan opsamles.

Der arbejdes desuden i øjeblikket med opsætning af telefonmatrice og hjemmearbejdspladser til visitationen.

Økonomi
Regionsrådet har afsat 16,78 mio. kr. til etablering, fordelt med 7,66 mio. kr. i 2023 og 9,12 mio. kr. i 2024. I 2023
har Præhospitalet ikke haft de etablerings- og anlægsudgifter, som var forventet i efteråret. Der er brugt 1,72 mio.
kr.

Den primære årsag hertil er ombygningsudgifter, som blev udskudt grundet behov for afklaring af indholdet af
Budget 2024's spareplan, udskydelse af implementering af nyt videoudstyr, uddannelsesudgifter, der mod
forventning først falder i 2024, og udstyr/it, der først er indkøbt ved årsskiftet, og hvor regningen endnu ikke er
registreret.

Etableringsudgifterne forventes at blive udmøntet i 2024 i stedet.

Den samlede afsatte økonomi for 2023 og 2024 forventes at holde. Som beskrevet ovenfor er der en
periodeforskydning af udgifterne, som her forudsættes udlignet ved, at de uforbrugte midler i 2023 overføres til
2024 i overførselssagen "Driftsoverførsler fra 2023 til 2024 og kommende år", som bliver forelagt politikerne i april
måned.

Beslutning
Hospitalsudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at orienteringen om status for implementering af Lægevagtens Natberedskab tages til efterretning.

Poul Berggreen og Birgit Marie Christensen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet tog den 24. januar 2024 orienteringen om den samlede kommunikationsindsats til borgerne ved akut
sygdom og skade til efterretning og godkendte, at budget til kampagne for Lægevagtens Natberedskab på 350.000
kr. tages fra budgettet til natberedskabet.

Regionsrådet godkendte den 20. december 2023 ændring af navn fra 'Region Midtjyllands akutte natordning' til
'Lægevagtens Natberedskab'.

Regionsrådet godkendte den 25. oktober 2023 bevilling på 7,66 mio. kr. til Region Midtjyllands akutte natordning
(Lægevagtens Natberedskab) i 2023 og en bevillingsændring på 1,75 mio. kr. fra drift til anlæg i 2024.

Hospitalsudvalget, udvalg for nære sundhedstilbud og psykiatri- og socialudvalget tog orientering om status for
implementering af Region Midtjyllands akutte natordning (Lægevagtens Natberedskab) til efterretning på møderne i
september 2023 og november 2023.

Regionsrådet godkendte den 24. maj 2023 den økonomiske ramme for ordningen, og at den såkaldte model b
udgør rammen for etablering af Region Midtjyllands akutte natordning (Lægevagtens Natberedskab).

Regionsrådet godkendte den 22. marts 2023 rammesætningen for beslutningsgrundlaget for Region Midtjyllands
akutte natordning (Lægevagtens Natberedskab).



Punkt 9: Orientering om plan for større sager og emner til drøftelse på
kommende møder #

1-00-4-24

Resume
Oversigt over større sager og emner på udvalgets kommende møder er opdateret.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen om emner til drøftelse på kommende møder tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Til orientering forelægges en opdateret oversigt over større sager og emner, der forventes dagsordenssat i 2024.

Der er som vanligt tale om en foreløbig og ikke udtømmende liste over emner, der efter ønske fra udvalget
planlægges behandlet på hospitalsudvalgets kommende møder.

Beslutning
Hospitalsudvalget tog orienteringen om emner til drøftelse på kommende møder til efterretning.

Udvalget tilkendegav, at besøg på regionens hospitaler fortsat ønskes indarbejdet i planlægningen i forbindelse med
afholdelse af udvalgsmøder.

Udvalget blev herudover orienteret om, at planen for det medicinske område behandles på det kommende
udvalgsmøde i marts, ligesom det videre forløb for robustgørelse af akutområdet forventes at blive politisk
behandlet i nær fremtid.

Poul Berggreen og Birgit Marie Christensen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Oversigt vedrørende hospitalsudvalgets møder i 2024



Punkt 10: Gensidig orientering #

1-00-4-24

Sagsfremstilling
Gensidig orientering af udvalgets medlemmer.

Beslutning
Udvalget modtog orientering om den opfølgning, der er sket vedrørende et kompliceret patientforløb på
Regionshospitalet Horsens.

Poul Berggreen og Birgit Marie Christensen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 11: Underskriftsark #

1-00-4-24

Sagsfremstilling
Hospitalsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive elektronisk i FirstAgenda ved at trykke på
”Godkend”.

Beslutning
Underskriftsarket journaliseres på sagen.

Alle var mødt, undtagen Poul Berggreen og Birgit Marie Christensen, der havde meldt afbud.

Mødet blev hævet kl. 12.40.
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